
Modellberechnung Elternbeiträge KiTa und 

Kindertagespflege

Aktuell geltende Beitragsstufen

auf Grundlage des bereinigten Brutto-Jahreseinkommens

Stufe 7 43.751 € bis 50.000 €

Stufe 8 50.001 € bis 56.250 €

Stufe 9 56.251 € bis 62.500 €

Stufe 10 62.501 € bis 68.750 €

Stufe 11 68.751 € bis 77.000 €

Stufe 12 über 77.000 €

Stufe 1

bis 18.000 € -

beitragfrei

Stufe 2 18.001 € bis 20.000 €

Stufe 3 20.001 € bis 25.000 €

Stufe 4 25.001 € bis 31.250 €

Stufe 5 31.251 € bis 37.500 €

Stufe 6 37.501 € bis 43.750 €



Jährliche Mindererträge bei Anhebung der

Einkommensgrenze für Beitragsbefreiung:

a) von 18.000 € auf 20.000 € →    2.135 €

b) von 18.000 € auf 25.000 € →    9.453 €

c) von 18.000 € auf 30.000 € →    27.511 €

b) = Vorschlag des JHA und Vorschlag der Verwaltung:

Anhebung der Beitragsgrenze auf 25.000 €



Vorschläge für die Beitragsberechnung

Vorschlag 1 • Anhebung der Höchstbeitragsgrenze auf 120.000 €

• Anzahl der Beitragsstufen und %-Werte unverändert

Vorschlag 2 • Anhebung der Höchstbeitragsgrenze auf 150.000 €

• Regelmäßige Intervalle von 3.000 € und lineare 

Anpassung der %-Werte

• Anzahl der Beitragsstufen steigt von 12 auf 18

Vorschlag 3 • Anhebung der Höchstbeitragsgrenze auf 150.000 €

• Anzahl der Beitragsstufen und %-Werte unverändert

Vorschlag 4 

(Verwaltung)

• Anhebung der Höchstbeitragsgrenze auf 100.000 €

• Anzahl der Beitragsstufen und %-Werte unverändert



Auswirkungen auf die Beitragshöhe

Bei allen Vorschlägen: 

Beitragssenkung für Familien mit einem Einkommen von bis zu 77.000 €

Beitragserhöhung für Familien mit einem Einkommen von über 77.000 €

Jahreseinkommen
Bestehende 

Satzung
Vorschlag 2

Vorschläge 1 

und 3
Verwaltungs-

vorschlag

30.000 € 67,50 € 57,50 € 57,50 € 57,50 €

50.000 € 143,75 € 134,17 € 104,17 € 104,17 €

70.000 € 268,33 € 241,50 € 242,08 € 242,08 €

100.000 € 295,17 € 383,34 € 383,33 € 383,33 €

über 120.000 € 295,17 € 460,00 € 460,00 € 383,33 €

Beispiel: Kind über 2 Jahren bei 35 Wochenstunden Betreuungszeit

Vorschlag 2: Für Familien mit einem Einkommen zwischen 30.000 €

und 50.000 € ist die Beitragsersparnis durch die lineare Anpassung der 

%-Werte geringer als bei den anderen Vorschlägen.



Auswirkungen auf den Höchstbeitrag

Buchungs-

zeit

Geltende 

Satzung

Einkommens-

grenze

100.000 €

Einkommens-

grenze

120.000 €

Einkommens-

grenze 

150.000 €

K
in

d
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r 
ü

b
e
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2
 J

a
h

re 25 Stunden 256,67 € 333,34 € 400,00 € 500,00 €

35 Stunden 295,17 € 383,34 € 460,00 € 575,00 €

45 Stunden 410,67 € 533,34 € 640,00 € 800,00 €

K
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d
e
r 

u
n
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r 

2
 

J
a

h
re

25 Stunden 385,00 € 500,00 € 600,00 € 750,00 €

35 Stunden 423,50 € 550,00 € 660,00 € 850,00 €

45 Stunden 539,00 € 700,00 € 840,00 € 1.050,00 €



Auswirkungen auf den Höchstbeitrag
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Höchstbeitragsvergleich Kinder über 2 

Jahre

Geltende Satzung Einkommens-grenze

100.000 €

Einkommes-grenze

120.000 €

Einkommens-grenze 

150.000 €
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€800,00 

€900,00 

€1.000,00 
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25 Stunden 35 Stunden 45 Stunden
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Höchstbeitragsvergleich Kinder unter 2 

Jahren

Geltende Satzung Einkommens-grenze

100.000 €

Einkommes-grenze

120.000 €

Einkommens-grenze 

150.000 €



Finanzielle Auswirkungen:

Die finanziellen Auswirkungen können nur annähernd berechnet werden. Die 

Einkommensstruktur der Familien mit einem Brutto-Jahreseinkommen über 

77.000 € ist nicht bekannt. Bei freiwilliger Zahlung des Höchstbeitrages 

werden keine Einkommensunterlagen gefordert. 

Bei Durchführung der Vorschläge 1, 3 und 4 ist mit einem jährlichen 

Minderertrag von 40.000 € bis 50.000 € zu rechnen. 

Bei Durchführung des Vorschlages 2 ist mit einem jährlichen Minderertrag 

von 30.000 € bis 40.000 € zu rechnen.

Die Mehreinnahmen durch Anhebung der Höchstbeitragsgrenze können nicht 

beziffert werden.  

Wie sich die Elternbeitragsquote entwickelt, kann erst nach Ablauf eines 

Beitragsjahres dargestellt werden.



Einkommensstufen Einkommensstufen

über 2 Jahre über 2 Jahre

bis 18.000 € 0,00% 0,00% 0,00% enfällt

18.001 € - 20.000 € 2,00% 2,30% 2,60% entfällt

20.001 € - 25.000 € 2,15% 2,50% 3,80% bis 25.000 € 0,00% 0,00% 0,00%

25.001 € - 31.250 € 2,30% 2,70% 4,00% 25.001 € - 31.250 € 2,00% 2,30% 2,60%

31.251 € - 37.500 € 2,50% 2,90% 4,25% 31.251 € - 37.500 € 2,15% 2,50% 3,80%

37.501 € - 43.750 € 2,70% 3,10% 4,50% 37.501 € - 43.750 € 2,30% 2,70% 4,00%

43.751 € - 50.000 € 3,00% 3,45% 4,90% 43.751 € - 50.000 € 2,50% 2,90% 4,25%

50.001 € - 56.250 € 3,30% 3,80% 5,30% 50.001 € - 56.250 € 2,70% 3,10% 4,50%

56.251 € - 62.500 € 3,60% 4,15% 5,80% 56.251 € - 62.500 € 3,00% 3,45% 4,90%

62.501 € - 68.750 € 3,90% 4,50% 6,30% 62.501 € - 68.750 € 3,30% 3,80% 5,30%

68.751 € - 77.000 € 4,00% 4,60% 6,40% 68.751 € - 77.000 € 3,60% 4,15% 5,80%

über 77.000 € 4,00% 4,60% 6,40% 77.001 € - 90.000 € 3,90% 4,50% 6,30%

90.001 € - 120.000 € 4,00% 4,60% 6,40%

über 120.000 € 4,00% 4,60% 6,40%

Beitragsobergrenze 256,67 € 295,17 € 410,67 € Beitragsobergrenze 400,00 € 460,00 € 640,00 €

Einkommensstufen Einkommensstufen

unter 2 Jahre unter 2 Jahre

bis 18.000 € 0,00% 0,00% 0,00% enfällt

18.001 € - 20.000 € 4,00% 4,30% 5,60% entfällt

20.001 € - 25.000 € 4,15% 4,50% 5,80% bis 25.000 € 0,00% 0,00% 0,00%

25.001 € - 31.250 € 4,30% 4,70% 6,00% 25.001 € - 31.250 € 4,00% 4,30% 5,60%

31.251 € - 37.500 € 4,50% 4,90% 6,25% 31.251 € - 37.500 € 4,15% 4,50% 5,80%

37.501 € - 43.750 € 4,70% 5,10% 6,50% 37.501 € - 43.750 € 4,30% 4,70% 6,00%

43.751 € - 50.000 € 5,00% 5,45% 6,90% 43.751 € - 50.000 € 4,50% 4,90% 6,25%

50.001 € - 56.250 € 5,30% 5,80% 7,30% 50.001 € - 56.250 € 4,70% 5,10% 6,50%

56.251 € - 62.500 € 5,60% 6,15% 7,80% 56.251 € - 62.500 € 5,00% 5,45% 6,90%

62.501 € - 68.750 € 5,90% 6,50% 8,30% 62.501 € - 68.750 € 5,30% 5,80% 7,30%

68.751 € - 77.000 € 6,00% 6,60% 8,40% 68.751 € - 77.000 € 5,60% 6,15% 7,80%

über 77.000 € 6,00% 6,60% 8,40% 77.001 € - 90.000 € 5,90% 6,50% 8,30%

90.001 € - 120.000 € 6,00% 6,60% 8,40%

über 120.000 € 6,00% 6,60% 8,40%

Beitragsobergrenze 385,00 € 423,50 € 539,00 € Beitragsobergrenze 600,00 € 660,00 € 840,00 €

Geltende Satzung

Prozentwerte / Betreuungszeit

25 Std. 35 Std. 45 Std.

Vorschlag 1

45 Std.

Prozentwerte / Betreuungszeit

25 Std. 35 Std. 45 Std.

Prozentwerte / Betreuungszeit

25 Std. 35 Std. 45 Std.

Prozentwerte / Betreuungszeit

25 Std. 35 Std.



Einkommensstufen Einkommensstufen

über 2 Jahre über 2 Jahre

bis 18.000 € 0,00% 0,00% 0,00% enfällt

18.001 € - 20.000 € 2,00% 2,30% 2,60% entfällt

20.001 € - 25.000 € 2,15% 2,50% 3,80% bis 25.000 € 0,00% 0,00% 0,00%

25.001 € - 31.250 € 2,30% 2,70% 4,00% 25.001 € - 28.000 € 2,00% 2,30% 2,60%

28.000 € 31.000 € 2,13% 2,45% 2,85%

31.251 € - 37.500 € 2,50% 2,90% 4,25% 31.001 € - 34.000 € 2,26% 2,61% 3,11%

34.000 € 37.000 € 2,39% 2,76% 3,36%

37.501 € - 43.750 € 2,70% 3,10% 4,50% 37.001 € 40.000 € 2,52% 2,91% 3,61%

40.001 € 43.000 € 2,66% 3,07% 3,87%

43.751 € - 50.000 € 3,00% 3,45% 4,90% 43.001 € - 46.000 € 2,79% 3,22% 4,12%

46.001 € 49.000 € 2,92% 3,37% 4,37%

50.001 € - 56.250 € 3,30% 3,80% 5,30% 49.001 € 52.000 € 3,06% 3,53% 4,63%

56.251 € - 62.500 € 3,60% 4,15% 5,80% 55.001 € - 58.000 € 3,19% 3,68% 4,88%

62.501 € - 68.750 € 3,90% 4,50% 6,30% 58.001 € - 61.000 € 3,32% 3,83% 5,13%

61.000 € - 64.000 € 3,46% 3,99% 5,39%

68.751 € - 77.000 € 4,00% 4,60% 6,40% 64.000 € - 67.000 € 3,59% 4,14% 5,64%

70.001 € - 73.000 € 3,72% 4,29% 5,89%

über 77.000 € 4,00% 4,60% 6,40% 76.000 € - 79.000 € 3,86% 4,45% 6,40%

79.001 € 150.000 € 4,00% 4,60% 6,40%

über 150.000 € 4,00% 4,60% 6,40%

Beitragsobergrenze 256,67 € 295,17 € 410,67 € Beitragsobergrenze 500,00 € 575,00 € 800,00 €

Einkommensstufen Einkommensstufen

unter 2 Jahre unter 2 Jahre

bis 18.000 € 0,00% 0,00% 0,00% enfällt

18.001 € - 20.000 € 4,00% 4,30% 5,60% entfällt

20.001 € - 25.000 € 4,15% 4,50% 5,80% bis 25.000 € 0,00% 0,00% 0,00%

25.001 € - 31.250 € 4,30% 4,70% 6,00% 25.001 € - 28.000 € 4,00% 4,30% 5,60%

28.000 € 31.000 € 4,13% 4,45% 5,79%

31.251 € - 37.500 € 4,50% 4,90% 6,25% 31.001 € - 34.000 € 4,27% 4,61% 5,97%

34.000 € 37.000 € 4,40% 4,76% 6,16%

37.501 € - 43.750 € 4,70% 5,10% 6,50% 37.001 € 40.000 € 4,53% 4,91% 6,35%

40.001 € 43.000 € 4,67% 5,07% 6,53%

43.751 € - 50.000 € 5,00% 5,45% 6,90% 43.001 € - 46.000 € 4,80% 5,22% 6,72%

46.001 € 49.000 € 4,93% 5,37% 6,91%

50.001 € - 56.250 € 5,30% 5,80% 7,30% 49.001 € 52.000 € 5,07% 5,53% 7,09%

56.251 € - 62.500 € 5,60% 6,15% 7,80% 55.001 € - 58.000 € 5,20% 5,68% 7,28%

62.501 € - 68.750 € 5,90% 6,50% 8,30% 58.001 € - 61.000 € 5,33% 5,83% 7,47%

61.000 € - 64.000 € 5,47% 5,99% 7,65%

68.751 € - 77.000 € 6,00% 6,60% 8,40% 64.000 € - 67.000 € 5,60% 6,14% 7,84%

über 77.000 € 6,00% 6,60% 8,40% 70.001 € - 73.000 € 5,73% 6,29% 8,03%

76.000 € - 79.000 € 5,87% 6,45% 8,21%

79.001 € 150.000 € 6,00% 6,29% 8,40%

über 150.000 € 6,00% 6,60% 8,40%

Beitragsobergrenze 385,00 € 423,50 € 539,00 € Beitragsobergrenze 750,00 € 825,00 € 1.050,00 €

Prozentwerte / Betreuungszeit Prozentwerte / Betreuungszeit

45 Std.

Geltende Satzung Vorschlag 2

Prozentwerte / Betreuungszeit Prozentwerte / Betreuungszeit

25 Std. 35 Std. 45 Std. 25 Std. 35 Std. 45 Std.

25 Std. 35 Std. 45 Std. 25 Std. 35 Std.



Einkommensstufen Einkommensstufen

über 2 Jahre über 2 Jahre

Gruppenformen I 

und III

Gruppenformen I 

und III

bis 18.000 € 0,00% 0,00% 0,00% enfällt

18.001 € - 20.000 € 2,00% 2,30% 2,60% entfällt

20.001 € - 25.000 € 2,15% 2,50% 3,80% bis 25.000 € 0,00% 0,00% 0,00%

25.001 € - 31.250 € 2,30% 2,70% 4,00% 25.001 € - 31.250 € 2,00% 2,30% 2,60%

31.251 € - 37.500 € 2,50% 2,90% 4,25% 31.251 € - 37.500 € 2,15% 2,50% 3,80%

37.501 € - 43.750 € 2,70% 3,10% 4,50% 37.501 € - 43.750 € 2,30% 2,70% 4,00%

43.751 € - 50.000 € 3,00% 3,45% 4,90% 43.751 € - 50.000 € 2,50% 2,90% 4,25%

50.001 € - 56.250 € 3,30% 3,80% 5,30% 50.001 € - 56.250 € 2,70% 3,10% 4,50%

56.251 € - 62.500 € 3,60% 4,15% 5,80% 56.251 € - 62.500 € 3,00% 3,45% 4,90%

62.501 € - 68.750 € 3,90% 4,50% 6,30% 62.501 € - 68.750 € 3,30% 3,80% 5,30%

68.751 € - 77.000 € 4,00% 4,60% 6,40% 68.751 € - 77.000 € 3,60% 4,15% 5,80%

über 77.000 € 4,00% 4,60% 6,40% 77.001 € - 90.000 € 3,90% 4,50% 6,30%

90.001 € - 150.000 € 4,00% 4,60% 6,40%

über 150.000 € 4,00% 4,60% 6,40%

Beitragsobergrenze 256,67 € 295,17 € 410,67 € Beitragsobergrenze 500,00 € 575,00 € 800,00 €

Einkommensstufen Einkommensstufen

unter 2 Jahre unter 2 Jahre

bis 18.000 € 0,00% 0,00% 0,00% enfällt

18.001 € - 20.000 € 4,00% 4,30% 5,60% entfällt

20.001 € - 25.000 € 4,15% 4,50% 5,80% bis 25.000 € 0,00% 0,00% 0,00%

25.001 € - 31.250 € 4,30% 4,70% 6,00% 25.001 € - 31.250 € 4,00% 4,30% 5,60%

31.251 € - 37.500 € 4,50% 4,90% 6,25% 31.251 € - 37.500 € 4,15% 4,50% 5,80%

37.501 € - 43.750 € 4,70% 5,10% 6,50% 37.501 € - 43.750 € 4,30% 4,70% 6,00%

43.751 € - 50.000 € 5,00% 5,45% 6,90% 43.751 € - 50.000 € 4,50% 4,90% 6,25%

50.001 € - 56.250 € 5,30% 5,80% 7,30% 50.001 € - 56.250 € 4,70% 5,10% 6,50%

56.251 € - 62.500 € 5,60% 6,15% 7,80% 56.251 € - 62.500 € 5,00% 5,45% 6,90%

62.501 € - 68.750 € 5,90% 6,50% 8,30% 62.501 € - 68.750 € 5,30% 5,80% 7,30%

68.751 € - 77.000 € 6,00% 6,60% 8,40% 68.751 € - 77.000 € 5,60% 6,15% 7,80%

über 77.000 € 6,00% 6,60% 8,40% 77.001 € - 90.000 € 5,90% 6,50% 8,30%

90.001 € - 150.000 € 6,00% 6,60% 8,40%

über 150.000 € 6,00% 6,60% 8,40%

Beitragsobergrenze 385,00 € 423,50 € 539,00 € Beitragsobergrenze 750,00 € 850,00 € 1.050,00 €

Geltende Satzung Vorschlag 3

Prozentwerte / Betreuungszeit Prozentwerte / Betreuungszeit

45 Std.

45 Std.

Prozentwerte / Betreuungszeit Prozentwerte / Betreuungszeit

25 Std. 35 Std. 45 Std. 25 Std. 35 Std.

25 Std. 35 Std. 45 Std. 25 Std. 35 Std.



Einkommensstufen Einkommensstufen

über 2 Jahre über 2 Jahre

bis 18.000 € 0,00% 0,00% 0,00% enfällt

18.001 € - 20.000 € 2,00% 2,30% 2,60% entfällt

20.001 € - 25.000 € 2,15% 2,50% 3,80% bis 25.000 € 0,00% 0,00% 0,00%

25.001 € - 31.250 € 2,30% 2,70% 4,00% 25.001 € - 31.250 € 2,00% 2,30% 2,60%

31.251 € - 37.500 € 2,50% 2,90% 4,25% 31.251 € - 37.500 € 2,15% 2,50% 3,80%

37.501 € - 43.750 € 2,70% 3,10% 4,50% 37.501 € - 43.750 € 2,30% 2,70% 4,00%

43.751 € - 50.000 € 3,00% 3,45% 4,90% 43.751 € - 50.000 € 2,50% 2,90% 4,25%

50.001 € - 56.250 € 3,30% 3,80% 5,30% 50.001 € - 56.250 € 2,70% 3,10% 4,50%

56.251 € - 62.500 € 3,60% 4,15% 5,80% 56.251 € - 62.500 € 3,00% 3,45% 4,90%

62.501 € - 68.750 € 3,90% 4,50% 6,30% 62.501 € - 68.750 € 3,30% 3,80% 5,30%

68.751 € - 77.000 € 4,00% 4,60% 6,40% 68.751 € - 77.000 € 3,60% 4,15% 5,80%

über 77.000 € 4,00% 4,60% 6,40% 77.001 € - 88.500 € 3,90% 4,50% 6,30%

88.501 € - 100.000 € 4,00% 4,60% 6,40%

über 100.000 € 4,00% 4,60% 6,40%

Beitragsobergrenze 256,67 € 295,17 € 410,67 € Beitragsobergrenze 333,34 € 383,34 € 533,34 €

Einkommensstufen Einkommensstufen

unter 2 Jahre unter 2 Jahre

bis 18.000 € 0,00% 0,00% 0,00% enfällt

18.001 € - 20.000 € 4,00% 4,30% 5,60% entfällt

20.001 € - 25.000 € 4,15% 4,50% 5,80% bis 25.000 € 0,00% 0,00% 0,00%

25.001 € - 31.250 € 4,30% 4,70% 6,00% 25.001 € - 31.250 € 4,00% 4,30% 5,60%

31.251 € - 37.500 € 4,50% 4,90% 6,25% 31.251 € - 37.500 € 4,15% 4,50% 5,80%

37.501 € - 43.750 € 4,70% 5,10% 6,50% 37.501 € - 43.750 € 4,30% 4,70% 6,00%

43.751 € - 50.000 € 5,00% 5,45% 6,90% 43.751 € - 50.000 € 4,50% 4,90% 6,25%

50.001 € - 56.250 € 5,30% 5,80% 7,30% 50.001 € - 56.250 € 4,70% 5,10% 6,50%

56.251 € - 62.500 € 5,60% 6,15% 7,80% 56.251 € - 62.500 € 5,00% 5,45% 6,90%

62.501 € - 68.750 € 5,90% 6,50% 8,30% 62.501 € - 68.750 € 5,30% 5,80% 7,30%

68.751 € - 77.000 € 6,00% 6,60% 8,40% 68.751 € - 77.000 € 5,60% 6,15% 7,80%

über 77.000 € 6,00% 6,60% 8,40% 77.001 € - 88.500 € 5,90% 6,50% 8,30%

90.001 € - 100.000 € 6,00% 6,60% 8,40%

über 100.000 € 6,00% 6,60% 8,40%

Beitragsobergrenze 385,00 € 423,50 € 539,00 € Beitragsobergrenze 500,00 € 550,00 € 700,00 €

45 Std.

45 Std.

Prozentwerte / Betreuungszeit Prozentwerte / Betreuungszeit

25 Std. 35 Std. 45 Std. 25 Std. 35 Std.

25 Std. 35 Std. 45 Std. 25 Std. 35 Std.

Geltende Satzung Vorschlag 4

Prozentwerte / Betreuungszeit Prozentwerte / Betreuungszeit


